*Kaiserurk. in Abb. Jfg. 10, Tafel 24c (Abb.) mit Beschreibung S. 456. – Spier in: Harz-Zeitschrift 22/23, Tafel III (Abb.). – Braunschweig-Archiv fol. 208b (Abb.). – Spier, Geschichte der Harzburg S. 137 Abb. 6 (Abb.). – Katalog Heinrich der Löwe 1, S. 345 Kat.Nr. E12 (Abb.). – Katalog Heiliges Römisches Reich S. 249 Nr. IV.51, S. 248 (Abb.). – Katalog Otto IV. S. 474 Kat.Nr. 168 (Beschreibung) und S. 475 (Abb.) sowie S. 244 Abb. 4. – Hucker, Otto IV. – ein Welfe wird Kaiser (Abb.). – Lydorf in: Signa iuris 12, S. 135 Abb. 1 (Abb.) und S. 136 Abb. 2 (Siegelabb.). – Katalog Richard Löwenherz S. 386 Nr. 172 (Abb.).*

*Georgisch, Reg. chronologico-diplomatica 1, Sp. 873 Nr. 1 und 2. – Erath, Cod. dipl. Quedlinburgensis Nr. 20 (mit Textauszügen). – Hempel, Inventarium diplomaticum 1, Sp. 170 Nr. 5. – Bege, Geschichten des Herzogthums Braunschweig S. 32. – Arnstedt in: Zs. des Harzvereins 4, S. 175 und S. 179 (Erwähnungen). – Janicke, UB Hildesheim 1, Nr. 711 (mit Wiedergabe der Zeugenreihe und der Datierung). – Bertram, Geschichte des Bisthums Hildesheim 1, S. 225 (Erwähnung). – Hänselmann, UB Braunschweig 2, S. 536 Nr. \*46 (mit kurzem Textauszug). – Spier in: Harz-Zeitschrift 22/23, Nr. 44 (mit Textauszug und Wiedergabe der Zeugenreihe). – Streich, Klöster, Stifte und Kommenden S. 117 (Erwähnung). – BFW 511.*

*Der Wortlaut des Testaments ist auch in der Narratio de morte Ottonis IV. imperatoris (ed. Martène – Durand) überliefert. Da tatsächlich mit großer Wahrscheinlichkeit davon auszugehen ist, dass mit dem in der Narratio überlieferten Text die Konzeptfassung des Testaments Ottos vorliegt, wurden die Lesarten der Edition desselben durch Martène – Durand (m) im Anmerkungsapparat berücksichtigt. Aus den sehr zahlreichen Varianten zu den Lesungen des Originals war eine Auswahl zu treffen. Es sind in erster Linie jene Lesarten ausgewiesen, durch die der Konzeptcharakter des Narratitextes erkennbar wird.*

# In nomine sancte et individue trinitatis. # Dei<sup>a</sup> gratia<sup>a</sup> Otto quartus Romanorum imperator et semper augustus dilectis fidelibus suis Heinricho fratri suo palatino comiti Rheni, ministerialibus<sup>b</sup> suis et universis burgensibus in Brunswic et omnibus hoc scriptum intuentibus salutem<sup>b</sup> in eo, qui est salus

---

<sup>a-a</sup> fehlt m

<sup>b-b</sup> fehlt m

omnium. Que temporaliter acta sunt, ne instabilem<sup>c</sup> temporis sequantur naturam, testimonio literarum memorie<sup>d</sup> sunt commendanda. Nos igitur ob<sup>e</sup> remedium<sup>e</sup> anime nostre testamentum nostrum<sup>f</sup> facientes omni affectione, qua possumus, te frater Heinric palatine comes Rheni rogamus, ut, si deus in<sup>1</sup> cuius ditione cuncta sunt posita<sup>1</sup>, preceptum suum de nobis fecerit, ut universe carnis viam ingrediamur, quatinus pro amore dei et in ea fide, qua nobis hominio et fraternitate astrictus<sup>g</sup> es, sanctam crucem, lanceam et coronam, dentem<sup>h</sup> sancti Iohannis baptiste et imperialia insignia preter pallium nostrum, quod dandum est ad sanctum Egidium, viginti septimanas post descensum<sup>i</sup> nostrum conserves et nulli hominum sub celo representes, nisi ei, quem principes unanimiter elegerint et iuste, aut ei<sup>j</sup>, qui nunc est electus, si principes in eum consenserint, et pro hiis representandis pro honore dei et nostra salute nullam acceptes<sup>k</sup> pecuniam, nisi nostrum et tuum patrimonium per ipsa<sup>l</sup> imperilia<sup>m</sup> possis requirere. Quod si non potest fieri, super gratiam ipsius, qui habiturus est regnum, que prefata sunt omnia, resignes. Rogamus etiam vos, fidissimi<sup>n</sup> ministeriales, sub fidelitatis debito et vos dilecti et fideles cives nostri in Brunswic, ut hiis omnibus promovendis fideliter et efficaciter, sicut vobis confidimus, assistatis. Ad hec volumus, ut uxor nostra<sup>o</sup> cum dapifero Gunzelino et fidelibus nostris castrum Harlungeberch possideat, donec quicumque rex vel imperator est, aut<sup>p</sup> frater noster seu uxor nostra<sup>p</sup> dominabus in Waltingerth<sup>q</sup> de expeditis bonis annuatim triginta marcas perpetualiter et immutabiliter assignet et eos, qui montis heredes sunt, a sua portione cedere fatiat per restaurum<sup>r</sup> ipsis<sup>s</sup> beneplacitum, tunc uxor nostra reddat castrum imperio aut<sup>t</sup> fratri nostro<sup>t</sup>, sed si processum non habet de castro, ut pretactum est, volumus, ut castrum destruat. Omnes reliquias, quas pater noster habuit et nos habemus, deo et sancto Iohanni baptiste et sancto Blasio in Brunswic perpetualiter offerimus preter unum brachium, quod uxori nostre representabitur. Quicquid autem in auro et in gemmis et clenodiis habemus<sup>u</sup>, damus uxori nostre. Castrum in Quidelingeberch destrui volumus, antequam abbatisse reddatur. Destructa<sup>v</sup> vero munitione locus cum ecclesia restituatur abbatisse<sup>v</sup> et

---

<sup>c</sup> instabilis *m*

<sup>d</sup> fehlt *m*

<sup>e-e</sup> pro remedio *m*

<sup>f</sup> fehlt, wie nachfolgend auch mehrfach, *m*

<sup>g</sup> ast durch Fleck beschädigt *A*

<sup>h</sup> te durch Fleck beschädigt *A*

<sup>i</sup> so *A*, ursprünglich discessum, i sofort aus e verb., danach unterblieb wohl irrtümlich die Rasur des ersten s, decessum *m*

<sup>j</sup> ipsi *m*

<sup>k</sup> accipias *m*

<sup>l</sup> fehlt *m*

<sup>m</sup> so *A*

<sup>n</sup> fidelissimi *m*

<sup>o</sup> mea dilecta mihi *m*

<sup>p-p</sup> fehlt *m*

<sup>q</sup> über a ein überflüssiger waagrechter Strich *A*

<sup>r</sup> restauratum *m*

<sup>s</sup> eis *m*

<sup>t-t</sup> fehlt *m*

<sup>u</sup> fehlt *m*

<sup>v-v</sup> fehlt *m*

nostrum frumentum, quod ibi est, et reliqua<sup>w</sup>, quibus argentum comparari potest, abbatisse<sup>x</sup> et eius conventui dentur<sup>y</sup> pro remedio anime nostre<sup>y</sup> preter balistas, que dabuntur transmarinare volentibus, ut super hostes dei torqueantur, et annona, que Aschersleue ablata fuit, reddi debet hominibus et inter ipsos distribui. Iurabunt itaque Gunzelinus dapifer et Ecbertus filius suus<sup>z</sup>, ut castrum Wallebeke teneant annum, infra quem terminum mittet ad apostolicum frater noster. Si in voluntate ipsius et eorum, qui heredes montis sunt, castrum habere potest cum salute anime nostre, representabitur fratri nostro castrum. Si non potest fieri cum salute anime nostre, castrum destruat. Advocatiam nostram in Wallebeke, quam denariis nostris comparavimus, ipsius loci conventui offerimus<sup>aa</sup>. Castrum Hartisburch representabitur imperio et eidem cedit turris<sup>bb</sup>, quam in eo construximus. Comites de Waldenberch habeant feodum suum, Luthardus de Meinershem feodum<sup>cc</sup> suum, Alardus de<sup>dd</sup> Burcthorp<sup>dd</sup> turrim<sup>ee</sup> suam cum feodo suo et alii, sicut ab imperio tenere debent, habeant<sup>ff</sup> feodum suum<sup>ff</sup>. Castrum Lewenberch reddatur<sup>gg</sup> Ottoni de Luneburch nepoti nostro, quia patrimonium suum<sup>hh</sup> est et eius cessit portioni. Castrum Varsfelde reddatur Gardolfo de<sup>ii</sup> Hathemersleue, sed<sup>ii</sup> si frater noster<sup>jj</sup> vult habere, dabit pro ipso centum marcas. Omnia bona nostra in Keuerlinge burch et ipsum<sup>kk</sup> locum<sup>kk</sup> cum<sup>ll</sup> ecclesiis<sup>ll</sup>, cum agris, cum pascuis, cum pratis, cum silvis et piscaturis<sup>mmm</sup> et cum omni illa integritate, qua<sup>nn</sup> hec<sup>nn</sup> et alia omnia ipsi loco<sup>oo</sup> contuleramus, deo et sancte Marie, sancto<sup>pp</sup> Iohanni<sup>pp</sup> baptiste et sancto Blasio in Bruneswic offerimus eo videlicet ordine, ut conventus de sancto Blasio statuat ibi sacerdotem, diaconum, subdiaconum, ut sint ibi divina in honore dei et beate Marie<sup>qq</sup> virginis indesinenter pro anime nostre salute, reliqua vero omnia ad prebendam suam utiliter<sup>rr</sup> convertant. Rogamus et te, frater karissime<sup>ss</sup>, omni, qua possumus, intentione<sup>tt</sup> et<sup>tt</sup> diligentia, ut hanc nostram ordinationem firmam<sup>uu</sup> et<sup>uu</sup> inconvulsam teneas pro amore dei et nostra et tua salute, quoniam<sup>vv</sup>